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jadvalini o'rganib, ular orasidagi empirik munosabatlarni keltirib chiqaradi. 
Ekonometristning jadvallami o'rganish bilan bogiangan ishi ekonometrik 
analiz deyiladi. 

Ekonometrik analiz yordamida iqtisodiy jarayonning birinchi modeli 
fransuz olimi Fransua Kene (1694-1774) tomonidan yaratilgan. U 1758-
yilda "Iqtisodiy jadval", 1766-yildauning ikkinchi varianti boigan "Arifmetik 
formula" nomli asarlarniyozdi. F. Kene jadvali XVIII asro'rtalarida iqtisodiy 
nazariyaning rivojlanishida muhim o'ringa ega boidi. Bu jadvalga K.Marks 
ham yuqori baho bergan. 

O'quv qo'llanma "Ekonometrika 1" deb nomlangan. Unda o'rganiladigan 
iqtisodiy jarayonlartasodifiy emas, aniq deb qaraladi. Tasodifiyjarayonlar 
"Ekonometrika. 2" da o'rganiladi. 

"Ekonometrika. 1" 13 bobdaniboratboiib,harbirbobmisol vamasalalar 
bilan ta'minlangan hamda nazorat savollari ham keltirilgan. 

O'quv qo'llanma mavjud dasturga mos boiib, "statistika", "biznesni 
boshqarish" va "iqtisodiyot" mutaxassisliklari bo'yicha tahsil oluvchi 
talabalarga moijallangan. O'quv qoilanmaning ba'zi materiallaridan 
"Iqtisodiy-matematik usullar va modellar", "Iqtisodiyotda matematik 
modellar" kabi predmetlarni bayon etishda foydalanish mumkin. 

Muallif o'quv qo'llanma qoiyozmasi mazmuni va sifatiga oid qimmatli 
maslahatlari uchun fizika-matematika fanlari doktori, akademik 
V.Q. Qobulovga; iqtisod fanlari doktori, professor T.Sh. Shodiyevga; shu-
ningdek, o'quv qoilanmani tayyorlashdagi yordami uchun fizika-matematika 
fanlari doktori, professor A.Abdushukurovga; iqtisod fanlari doktori, 
professor F.Egamfjerdiyevga o'z minnatdorchiligini bildiradi. 
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Juftlik regressiyada yx = f(x) matematik funksiyaning ko'rinishini 
tanlash uch usul bilan amalga oshiriladi: 

1) grafik usul; 
2) analitik usul, ya'ni o'rganilayotgan o'zaro bogiiqlik nazariyasidan 

kelib chiqqan holda; 
3) tajriba o'tkazish usuli. 
Regressiya tenglamasining ko'rinishini tanlashda grafik usul eng 

ko'rgazmali hisoblanadi. Quyida bog'lanishlarni miqdoriy baholash uchun 
foydalaniladigan egri chiziqlarning asosiy turlarini keltiramiz: 

















































































































































































































































7. Umumiy xarajatlami minimallashtirish masalasini yechishning chiqa-
rish usuli nimadan iborat? 

8. Umumiy xarajatlarni minimallashtirish masalasini yechishda 
Lagranjning ko'paytiruvchilari usulini aytib bering. 

9. Kobb-Duglas va Solou ICHF lar uchun foydani maksimallash-
tirish va umumiy xarajatlarni minimallashtirish masalalarini ekonometrik 
analizqiling. 

10. Burchak koeffitsiyentlarni tenglashtirish usulining g'oyasini so'zlab 
bering. 

11. Burchak koeffitsiyentlarni tenglashtirish usuli bilan yechiladigan 
masalalarning xususiyatlari nimadan iborat? 
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shu vaqt oralig 'iga mos majmuasi iqtisodiyot trayektoriyasi deyiladi. Bunda 
T> 0 rejalashtirish ufqi deyiladi. Makroiqtisodiyotda 7"Vetarli"katta qilib; 
tanlanadi. 

Iqtisodiyot holatining vaqt o'tishi bilan o'zgarishi uning holati 
o 'zgaruvchilari orasidagi ba'zi munosabatlar bilan tavsiflanadigan qonunlar 
bo'yicha kechadi. Albatta, bunda iqtisodiyot holati faqat empirik (taxminan) 
ta'riflanadi. Ammo ko'pincha shuning o'zi ham iqtisodiyotni bashorat qilish 
uchun yetarli bo'ladi. Iqtisodiyot modeli, ya'ni iqtisodiy jarayon modeli -
iqtisodiy jarayon kechishini uning o'zgaravchilari orasidagi munosabatlar 
bilan tavsiflanishidir. Agar iqtisodiy jarayonning matematik modelida vaqt 
uzluksiz o'zgarsa- uzluksiz model, agar u diskret (uzlukli) o'zgarsa - diskret 
model deyiladi. 

Biz iqtisodiy jarayonlarning uzluksiz modellarini, aniqrog'i, iqtisodiy 
dinamikaning matematik modellarini o'rganamiz. Ular, birinchidan, biror 
ma'lum me'yorda abstraktlashtirilgan iqtisodiyot holatining kechishini 
tavsiflaydi, ikkinchidan, bunday modellar matematik jiddiylik bilan 
o 'rganilgan va modellami tavsiflash uchun dastlabki shart-sharoitlar tamomila 
aniq iqtisodiy ma'noga ega. 

Iqtisodiyotning birinchi modellari yaratilishining qisqacha tarixiga 
to'xtalamiz. Eslatib o'tamizki, iqtisodiyot modellarini qurish, o'rganish va 
tatbiq etish iqtisodiyotni (iqtisodiy jarayonlami) modellashtirish deyiladi. 
Iqtisodiy jarayonlami modellashtirish o'zining azaliy tarixiga ega. Fransuz 
olimi doktor Fransua Keneni bu sohaning pioneri desa bo'ladi. Fransua 
Kene (1694-1774) o'zining "Iqtisodiyjadval" (1758), "Arifmetik formula" 
(1766) nomli asarlari bilan nom qozondi. Shu asarlarda u milliy iqtisodiyotni 
miqdoriy jihatdan tavsiflab berishga harakat qildi. Iqtisodiy jarayonlami 
modellashtirish sohasida Adam Smitning katta hissasini aytib o'tish lozim. 
U1776-yilda Londonda "Xalqlar boyligi, tabiati va sabablari haqida tadqiqot" 
nomli mashhur kitobni chop etdi. A.Kumo 1838-yilda Parijda "Boyliklar 
nazariyasi matematik prinsiplarining tadqiqoti" nomli nodir asarni nashr 
qildi. Bu sohada yana V.Geyl, Jon Fon Neyman, L.Valraslaming qo'shgan 
ulkan hissalarini ham eslatib o'tish lozim. L.Valras o'zining "Ele
ments d"Economic Politique Pure" (Lausanne, 1874) nomli asarida quyidagi 
mashhur so'zlarni yozgan: "Sof iqtisodiyot nazariyasi butunlay fizika-
matematikafanlarini eslatuvchi fandir". 

Tabiiy ravishda mutaxassislami ko'proq iqtisodiyotning shunday 
matematik modellari qiziqtiradiki, bu modellar yordamida iqtisodiyotning 
o'sishini uning butun trayektoriyasi yoki alohida o'zgamvchilari bo'yicha 
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12- bob. IQTISODIY DINAMIKANING O'ZGARUVCHI I 
JAMG'ARISH NORMALI MODELLARI I 

VA MAGISTRAL TEOREMALAR 1 

Avvalgi 9, 10 va 11-boblarda iqtisodiy dinamikaning o'zgannas 1 
jamg'arish normalibirvaikki sektorli modellarini o'igandik. Ma'lum bo'ldiki, J 
balanslangan o'sishning optimal rejimlari qurollanganlik k ning [0; T] vaqt : 
oralig'ida o'zgannas bo'Lganholatini aks ettiradi. Shu asosdaiqtisodiyotning 
barcha o'zgaruvchilari (iqtisodiyot trayektoriyasi) kechishini kuzatish imkoni 
yaratildi. Agarjamg'arish normasi o'zgannas emas, balki o'zgaruvchi bo'lsa, 
[0; T] vaqt oralig'ining har bir momentida o'z qiymatini o'zgartirib tursa, 
amaldabunday iqtisodiyotni (iqtisodiyjarayonni)boshqaribbo'lmaydi. Shuning 
uchun o'zgaruvchi jamg'arish normali modellarni o'zgannas jamg'arish 
normali modellarga "yaqinlashtiradigan" yangi modellarni yaratish zaruriyati 
tug'iladi. Bunday yangi modellar "magistral teoremalar"yordamidatavsiflanadi. 

Iqtisodiy dinamikaning o 'zgaruvchi jamg 'arish normali modellari birinchi 
bo'lib 1967-yildaR. Shell tomonidan o'rganilgan. Uakademik L.S. Pontryagin 
va uning shogirdlari tomonidan yaratilgan optimal boshqarish nazariyasidan 
keng foydalandi. Mazkur bobda biz iqtisodiy dinamikaning o'zgaruvchi 
jamg'arish normali bir sektorli modelini o'rganish natijalarim bayon etamiz. 













































12-bobga oid nazorat savollari ^H 
1. O'zgaruvchijamg'arishnormali model uchun masalaningq yilishini ^H 

aytib beriitg. ^H 
2. Iqtisodiy dinamikaning mehnat resurslari hajmi eksponensial funksiya ^H 

bo 'Igan modeli uchun asosiy differensial tcnglamani yozing. <^fl 
3. Jamlama iste'mol funksionalini yozing. ^M 
4. Statsionar yechimning mavjudligi haqidagi teoremani aytib bering. ^M 
5. O'zgaruvchi jamg'arish normali model uchun mos Gamilton H 

funksiyasini va yordamchi o'zgaruvchilar uchun qovushma sistemani fl 
yozing. S 

6. Balanslangan o'sishning optimal rejimini topish uchun tenglamani • 
yozing fl 

7. Magistralga qo 'nish va undan tushish momentlari uchun formulalarni • 
yozing. • 

8. Maksimum prinsipini qanoatlantiradigan boshqarishning optimalligini 
isbotlang. 

9. Optimal trayektoriyalar tasvirini chizing. 
10. Magistral teoremasini aytib bering. 
11. Iqtisodiy dinamikaning mehnat resurslari hajmi chiziqli-botiq bo'lgan 

modeli uchun 2-10 savollargajavob bering. 
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13-bob.IQTISODIYDINAMIKANING ISHLAB CHIQARISH 
QUWATIGA ASOSLANGAN MODELLARINI O'RGANISH 

Awalgi boblarda iqtisodiy dinamika modellari o'rganildi va ishlab 
chiqahlgan mahsulotni (milliy daromadni) kapital xarajatga va iste'molga 
optimal taqsimlash masalasi yechildi. Unda ICHF dan foydalanildi, ularga 
neoklassik shartlar (5-bobdagi 1° -5° -neoklassik shartlarga qarang) qo'yildi. 
Har bir ko'rilgan holda mos asosiy differensial tenglama yoki differensial 
tenglamalarning asosiy sistemasi chiqarildi. Ularda qurollanganlik k(t) yoki 
qurollanganliklar £,(/) va k2(t) (ikki sektorli iqtisodiy jarayon uchun) 
noma'lum funksiya sifatida ishtirok etdilar. Jon boshiga is'temolni 
maksimallashtirish masalasini yechib, optimal jamg'arish normasini 
(s; 0 <s < 1) va balanslangan o'sishning optimal rejimini (k; k = const) 
topdik. Shundan keyin model trayektoriyasini, ya'ni L(t), K(t), Y(t), C(f) 
funksiyalarni topish mumkin bo'ldi. 

A.A. Petrov va uning shogirdlari iqtisodiy dinamikaning modellarini 
o'rganish uchun boshqacha yondashishni taklif etishdi (qarang: IleTpoB 
A.A., IIocneJiOB VL.T., LUaHaHHH A.A. Onur MaTeMaTHHecKoro MOflejiH-
poBaHHH 3KOHOMHKH. —M.: "3HeproaTOMH3flaT", 1996). Quyidabizshu 
yondashishning mohiyatiga to'xtalamiz va ba'zi masalalami hal qilamiz. 

Ishlab chiqansh imkoniyatlari ishlab chiqarish quwati; -birbirlik vaqt 
davomida maksimal ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori bilan oichanadi. 
Ishlab chiqarish quwatiniMbilan belgilaymiz. Ishlab chiqarish imkoniyatlari 
ICHF bilan tavsiflanadi. Bn funksiya bir birlik vaqt davomida maksimal 
ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori 7 bilan ishlab chiqarish quwati M va 
foydalanilayotgan (foydalanilgan) ishchi kuchi R orasidagi bog'lanishni 
beradi. Mos ICHFni Y = F(M,R) deb belgilaymiz. Shu ICHF uchun 
quyidagi xossalar qabul qilinadi: 
a) agar M- 0 yoki R = 0 bo'lsa, 7 = 0 boiadi, agar hech bo'lmasa bitta 
ishlab chiqarish faktori bo'lmasa, ishlab chiqarish mumkin emas; 
b)R>R' boisa, 7=A/boiadi,bundai?*=^*(A/)-q«vvatnitoiiqishga 
tushirish uchun zarur bo'lgan ishchi kuchi miqdori; agar M<M* bo'lsa, 
7=Mbo'ladi, bundaA/*= M'(R) - ishchi kuchi miqdori R quwatM'(R) 
ni to'liq ishga tushirib yuboradi; 
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